CAPUT XII.

De Penitentiis quibus sunt obnoxii, non accedentes ad Synodum, nisi legitimo detineantur impedimento.

Inutiles essent leges, & contemptui expositæ, nisi simul in contumaces animadvertent. Eadem propterea iura, quæ Sacerdotes ad Synodum ire jubent, aut penas irrogant, aut irrogandas illis decernunt, qui parere recusant. Memorata statuta Ecclesie Biterrensis ejusmodi retractarios ab ingressu Ecclesie interdiciunt; Synodus Catalaunensis ann. 1392. & statuta Synodalia Ecclesie Nannetensis anni 1490. eosdem excommunicatione statim innodatos declarant *cit. tom. 4.*

Thesaur. nov. Anecd. col. 627. 667. & 1022. Jus verò commune in *Cap. Quod super his, de majori. & obed.* Episcoporum arbitrio permittit, sibi subditos Abbates, & Sacerdotes compellere per *Censuram Ecclesiasticam ad Synodum venire.* Unde quamvis Concilium Tridentinum *cit. cap. 2. sess. 24. de reformat.* ubi omnes exemptos, & multis in casibus jam à nobis expositis, etiam Regulares, ad Episcopalem Synodum ire debere statuit, nullam mentionem fecerit penarum, inobedientibus inferendarum, merito tamen sacra Congregatio, ejusdem interpretis, censuit, posse Episcoporum illorum pariter contumaciam censuris, aliisque penis coercere, sicuti *hoc eodem libro cap. 1. num. 5. retulimus;* siquidem quoadcunque exempti, etiam Regulares sint, ad Synodum accedere tenentur, cessat, quoad hoc, eorum exemptio, & subduntur Episcopo, perinde ac ceteri Dioecesani. Quia vero cum iis, qui ad Synodum ita cunctanter se conferunt, ut cum jam absoluta est, ad eam perveniat, tum qui, priusquam absolvantur, à Synodo recedit, legi potius illudere, quam obedire videtur; ideoque iisdem penis se obnoxium facit, quæ in illos latæ, aut ferendæ sunt, qui nullo modo accedunt, quemadmodum advertunt Massobius de *Synod. Dioeces. cap. 3. dub. 7. & Marescotus variar. resolut. lib. 1. cap. 52. num. 32.*

II. Nec solum potest Episcopus suam Synodum pervicaciter evitantes, Ecclesiasticis censuris irretire; sed etiam pecunia mulctare, quod adnotavit Pax *Jord. lib. 8. tit. 2. n. 70.* non enim desunt homines adeo rudes, & crassi, rebusque his terrenis tam perdidit addicti, ut plus à poena pecuniaria, quam à censuris deterreantur. Ita Synodus Avenionensis, anni 1337. *cap. 8.* viginti solidis usualis monetæ, in Ec-

Ecclesie fabricam erogandis, illos mulctavit, qui ad Synodum accesserint non advenerant; & Synodus Meldensis *cap. 4.* similis inobedientie reos, suorum Beneficiorum fructibus privavit, *cit. tom. 4. Anecd. col. 563. & 918.* Ex mente tamen Sacre Congregationis Concilii, explicata in causa *Pientina Synodi,* quam *cap. 2. hujus libri num. 8.* allegavimus, non debet Episcopus pecuniariam poenam imponere Regularibus; si quippe, vitritum accepti, rerum temporalium proprietatem non habent; nec æquum videtur, ut pro unius, vel alterius Religiosi contumacia, communitas, seu monasterium poenam subire debeat.

III. Verum quia omnes leges, sed præcipue Ecclesiasticæ, sanctissimæ sunt, & ne latum quidem unguem à justitia & æquitate deflectunt, propterea à culpa & poena eum absolvent, qui ex rationabili causa ad Synodum non venit. Concilium Tridentinum *cit. cap. 2. sess. 24. de reformat.* ab obligatione accedendi ad Synodum Provinciale eximit Episcopos, quibus cum imminente periculo transfretandum esset; sicut olim contigit quatuor Episcopis, Antibracensis, Catharensis, Olchiniensis, & Suacensis, qui miserabili casu naufragium in mari fecerunt, dum ad Concilium Provinciale Spalati indictum se simul conferrent; ut narrat P. Daniel Faustus *tom. 1. Illyrici sacri in Prolegomenis part. 3. sect. 2. §. 5. pag. 308.* Eodem igitur jure à Dioecesana Synodo sunt excusandi, qui illam aut omnino, aut sine gravi periculo, adire nequeunt, sive ejusmodi periculum ipsis imminet ab extrinseca causa, puta à flumine, quod sit trajiciendum, aut à lastronibus viam obsidentibus; sive à causa intrinseca, puta ab adversa valetudine. Multoque magis excusandi sunt

Parochi, quos non propria, sed suarum ovium necessitas remoratur, etenim non solum non reprehendendi, sed plurimum commendandi sunt, si ideo dumtaxat ad Synodum non accedant, quia alium non habent Sacerdotem, quem sibi in animarum cura substituant; idque præsertim, cum in parochia reperiantur infirmi tam gravi morbo laborantes, ut prudenter timeatur, ne sint cito decessuri, quanta enim ratio à Parochis, priusquam ad Synodum se accingant, habenda sit de ægrotis, quos in parochia relinquunt, satis apertè edisseruerunt sanctissimi Ecclesiarum Antistes. Andreas de Albalato Episcopus Valentinus in sua Synodo, habita anno 1235. cujus Acta evulgavit Cardinalis de Aguirre *tom. 3. pag. 511. ait num. 152.* Item mandamus Sacerdotibus, vel habentibus curam, quod nullus renuntiet, nisi in manu Episcopi; & necum venerint ad Synodum, perquirant parochias, & visitent infirmos, & dent penitentias; eisdem exponendo, qualiter tenentur ire ad Synodum, & si interim morentur, sine penitentia non decedant. A qua Synodo cum venerint, non requiritur, visitent infirmos, & faciant quod saluti animarum noverint expedire." Constitutiones Ecclesie Claromontensis, anni 1268. quarum supra meminimus in principio, hæc habent: "Item injungimus Sacerdotibus Parochialibus, qui Vicariis non habent, quod die Dominica, præcedente Synodum, diligenter inquirent publicè in Ecclesiis suis, si aliqui sint infirmi in parochiis suis; feria vero sequenti, tunc antequam iter arripiant, eos visitent etiam non requisiti, & faciant quodquidvis necesse fuerit ad salutem animarum; præcipientes in Christo, eorum visitationem fieri per Presby-

nteros vicinos in eadem, vel aliis Ecclesiis remanentes." Statuta Synodalia Ecclesie Constantiensis cap. 17. cit. tom. 4. *Anecdotorum col. 805.* præcipiunt: "Quando vos Presbyteri ad Synodum venire debetis, die Dominica præcedente, et publicè inquiratis in parochia, si qui sint infirmi; & ea die, vel sequenti feria, vel antequam iter arripatis, & non requisiti, visitetis eos." Ex his, aliisque sexcentis hujus generis monumentis, addiscere debent Parochi, quam sollicitos eos esse oporteat de æterna salute suarum ovium, quæ in extremo versantur temporalis vitæ discrimine; cui nimirum si per alium consulere nequeant, licet, & sanctè se à Synodo subtrahunt.

IV. Non idcirco tamen, quod quispiam legitimo detineatur impedimento, potest sua auctoritate, se ab accedendo obligatione absolvere; sed causam, cur non accedit, debet Episcopo significare, à Judicibus ad id deputatis, absoluta Synodo, examinandam; & quo validius suam absentiam excuset, poterit ad Synodum mittere Procuratorem, qui omnes impedimenti, quo detinetur, circumstantias, melius, quam per litteras fieret, Synodo aperiat, quod scribit Fagnanus in suis *Commentariis miss. ad cap. 2. sess. 24. de reform.* inquires: *Qui verò venientur accedere, ex sententia Congregationis, poterunt mittere Procuratores ad excusandum se.* Idemque de Conciliis Provincialibus sancitum invenimus in Concilio Parisiensi, anno 1346. celebrato. Præside Guillelmo Archiepiscopo Senonensi, in cujus cap. 6. habetur: *Illi, qui ad Provinciale Concilium venire tenentur, si propter impedimentum cononicum remaneant, se excusent per idoneum Nuntium litterariorum destinatum, qui possit fa-*

ncere fidem per juramentum, de impedimento canonico, super quo etiam debet habere mandatum;" tom. 7. *Collectionis Harduini col. 1681.* Opinatur præterea Bottus *cit. part. 2. n. 42.* legitime impediri posse constituere Procuratorem, non solum ut ejus absentiam excuset, sed ut Synodo ejus nomine intersit. At hæc opinio, quæ cæteroquin arisit Masobrio *cap. 3. dub. 6.* à nobis improbat, & rejicitur; an autem id jure fiat, mox patebit. In electionibus Ecclesiasticis jus esse absenti, legitimo detento impedimento, constituere Procuratorem, qui ejus nomine suffragium ferat, constat *ex cap. Quia propter, §. Illud autem, de elect. & cap. Si quis justo, in princ. eod. tit. in 6.* Est tamen necesse, ut Procurator sit de gremio Capituli, ne secus Capituli secreta pandantur extraneo, quod in citatis textibus pariter decernitur. Sed, quia hæc constitutio emanavit in favorem Capitularium, est in eorumdem facultate, favori suo renuntiare, & extraneum Procuratorem admittere, sicuti in *cit. Cap. Si quis justo, verb. Nolente Capitulo,* observat Glossa, docentque Panormitanus in *cap. Quia propter, §. Illud, n. 2.* Layman *num. 1.* Pirhing. *ad lib. 1. Decretal. tit. de elect. num. 148.* Et generatim loquendo, nunquam adstringi posse Universitatem, seu Collegium, ad admittendum Procuratorem extraneum, tradit Joannes Andreas in *cap. Quod alicui, 67. num. 17. de regulis juris in 6.* quia non potest unquam compelli, ad aperiendum Collegii negotia iis, qui de Collegii gremio non sunt, *l. Mercatores 4. C. de commerc. & mercatur.* Quod si nullus de Collegio velit pro absente Procuratorio munus suscipere, & extraneus à Collegio non admittatur, sibi, & suæ absentiae causæ imputare debet absens, si pro

ea vice suffragio careat, quemadmodum citati Doctores perpendunt. Procurator autem de gremio Capituli, ad eligendum constitutus, si habeat speciale mandatum ad eligendam certam personam, illam, de jure competere. Omnem demum controversiam composuit Pius IV. concedendo absentium Episcoporum Procuratoribus votum merè consultivum.

VI. Secus est de Conciliis Provincialibus; in his quippe Procuratores Episcoporum absentium votum habent consultivum, & anniente Concilio, habere possunt etiam decisivum, sicuti respondit sacra Congregatio Concilii in *Salernitana 19. Aprilis 1596. lib. 8. decretor. pag. 174.* his verbis: "Episcoporum Procuratores posse etiam decisivam vocem habere, si Concilio Provinciali placuerit." Quam responsionem vetustissima Provincialium Conciliorum comprobant consuetudo; etenim Concilium Arelatense II. circa annum 452. coactum *tom. 2. Collectionis Harduini col. 774.* ita Episcopos vocatos ad Concilium venire jussit, ut legitime impeditis, alium loco sui mittere permiserit: *Si quis (ait can. 18.) communitis, infirmitatis causa defuerit, personam vice sua dirigat.* Et Avitus Episcopus Viennensis in *Epistola tractoria,* qua scilicet Viennensis provinciæ Episcopus ad Concilium Epæonense anni 517. invitavit, atque præcepti vinculo quodammodo traxit, inquit *cit. tom. 2.* ejusdem Collectionis *col. 145.* "Sed si forte, quod Deus avertat, tanta cuiuscumque acerbitas corporeæ infirmitatis ingruerit, ut spirituale desiderium carnali vincatur incommodo, duos Presbyteros magnæ, ac probabili vitæ, mandati instructione firmatos, Fratris pro se presentare procurer. Sed tales demum eligere, quos Episcoporum concilio, non minus scientia, quam re-